23. *Si chiede che nessun consigliere possa, mentre si trova in carica, essere posto in arresto per alcun delitto che non sia di lesa maestà.*

Si faccia ricorso al re in Spagna.

24. Si fa lagnanza che gli ufficiali regi di tutti i gradi, negli anni 1530 e 1531, hanno aumentato l'imposizione di tasse al solo scopo di incrementare i propri proventi, con grave danno della popolazione: si richiede il divieto di imporre nuove tasse e l'eliminazione degli ultimi aumenti.

Si ordina al luogotenente generale di verificare se vi sono state nuove imposizioni dopo l'ultimo Parlamento non finalizzate al servizio regio e alle necessità del Regno, e, in tal caso, di informare e sospendere l'esazione delle nuove tasse fino ad una decisione del re.

25. Si richiede che anche i feudi possano, nonostante una prammatica in contrario, essere sottoposti a esecuzione reale.

La richiesta viene rimessa all'imperatrice che deciderà, col parere del Consiglio regio.

26. Il diritto di 11 estarells di orzo da fornirsi da parte di tutti coloro che lo seminavano, che in passato la città si era volontariamente addossato per i cavalli degli uomini d'arme mandati a sua difesa, si è ora ampliato, senza ragione, ad altre merci per le quali gli abitanti di Cagliari sono esenti da tassazione. Si chiede perciò che si ritorni alla semplice esazione di quella poca quantità necessaria agli uomini d'arme.

Idem come il precedente.

c. 315 Civitatis Callaris.

Nos Carolus etcetera etcetera [sic]. Exhibitis et humiliter presentatis coram Magestate nostra per dilectum nostrum Andrea Nadal iuris utriusque doctorem civitatis nostre et Castri Callaris predicti Sardinie Regni civem, nunquam ac sindicu[m] nomine et pro parte consiliariorum et universitatis prefati [sic] civitatis Callaris ad nos missum et destinatum, cum publico sindicatus instrumento de quo nobis constituit petitione et capitulis infrascriptis, post conclusionem colloquii seu generalis Parlamenti novissime per spectabilem locum tenentem et capitaneum generalem nostrum in eodem Regno Martinum Cabrero, vice et nomine nostris convocati et celebrati, bonum et utilitatem rei publice rectamque iusticie administrationem et stabilem civium conservationem apprime ut asseritur concernentia fuit pro parte ipsius civitatis nobis humiliter supplicatum ut eadem acceptare, concedere et confirmare de regia benignitate dignaremur. Nos vero, attentis et prospectis innata fidelitate ipsius civitatis servitiisque et muneribus per eam nobisque aliisque Regibus corone Aragonum recolende memorie predecessoribus nostris continuo et gratuito impensis atque oblatis quodque nobis denuo in hoc ultimo Parlamento predicto sponte prestitis, et in dies Deo dante prestitaram speramus, capitulis quidem ipsis per nos, in sacro nostro consilio visis atque recognitis beneque perpensis et examinatis responderi tamen, prout in calce uniuscuiusque capituli appositorum est, seu decretatum et inde privilegium sub forma debita expediri mandavimus quorumquidem / petitionis capitulorum et decretationum series sub hac forma procedit: